
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cigliano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
COMUNE DI CIGLIANO 

Provincia di Vercelli 
 

AREA AFFARI GENERALI 
DETERMINAZIONE N. 159 DEL 17/12/2025 

 
OGGETTO: 
RIFACIMENTO SITO WEB ISTITUZIONALE SECONDO IL "MODELLO COMUNI". 
 

 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
Premesso che occorre adeguare il sito web istituzionale secondo il Modello di sito per i Comuni promosso da 
AgID e Designers Italia, modello che ha l’obiettivo di realizzare siti e servizi digitali chiari, semplici da 
usare e accessibili; 
Ritenuto avvalersi di Sicom S.p.A., con sede in Cervere in Via Adua 4, per il rifacimento del sito web 
istituzionale; 
Visto il preventivo pervenuto in data 30/10/2025 per l’intervento suddetto al prezzo di € 1.800,00 oltre IVA; 
Ritenuto procedere all’assunzione del competente impegno di spesa; 
Considerato che: 
- questo Comune è stato ammesso a finanziamento a valere sui fondi previsti dal P.N.R.R. (Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza) per la Misura 1.4.5 - Piattaforma notifiche digitali per un importo di € 
23.147,00; 

- il progetto risulta concluso e liquidato; 
- dalla realizzazione del progetto si è determinata una economia di spesa che, secondo le indicazioni 

contenute nella Direttiva del 23/01/2025 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale, possono essere destinate a spese per la digitalizzazione dell’ente; 

Ritenuto pertanto destinare le economie di spesa sulla Misura suddetta, finanziata dall’Unione Europea – 
Nextgenerationeu, all’intervento di adeguamento del sito web istituzionale del Comune di Cigliano al 
Modello di sito per i Comuni promosso da AgID e Designers Italia; 
Dato atto che: 
- non è necessario il preventivo inserimento nel programma triennale di acquisiti di forniture e servizi di cui 
all’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023; 
- si può procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione della prestazione contrattuale; 
- ai sensi dell’art. 49 comma 6 del D. Lgs. n. 36/2023 è consentito derogare dall’applicazione del principio di 
rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00; 
- l’affidamento diretto è contraddistinto da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali nel rispetto dei principi del codice dei contratti; 
- il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 18 del D. 
Lgs. n. 36/2023; 
- relativamente alla digitalizzazione dei contratti il Comune di Cigliano utilizza la propria piattaforma 
certificata Traspare; 
- l’art. 17, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 36/2023 e l’art. 192 del TUEL prevedono che le procedure di 

affidamento devono essere precedute dalla decisione di contrarre con individuazione degli elementi 
essenziali del contratto e che, in caso di affidamento diretto, l’atto individua l’oggetto, l’importo e il 

http://www.cigliano.net/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cigliano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 l’incarico di responsabile unico del progetto (RUP) è svolto dal 
funzionario amministrativo dell’Area Affari Generali; 

 
Ritenuto pertanto: 
- di aver assolto le suddette condizioni con le caratteristiche essenziali dell’affidamento riportate nel presente 
atto; 
- di procedere all’assunzione del competente impegno di spesa; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di prendere atto che, per quanto sopra detto, residua la somma di € 2.147,01 quale economia di spesa 
derivante da fondi assegnati a questo Comune nell’ambito del P.N.R.R. (Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza) per la Misura 1.4.5 - Piattaforma notifiche digitali, finanziata dall’Unione Europea – 
Nextgenerationeu; 

2. di destinare la somma di € 2.147,01 a spese per la digitalizzazione dell’ente, conformemente alle 
indicazioni contenute nella Direttiva del 23/01/2025 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento per la Trasformazione Digitale; 

3. di affidare direttamente, per le ragioni in premessa riportate, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. 
Lgs. n. 36/2023 il rifacimento del sito web istituzionale del Comune di Cigliano al Modello di sito per i 
Comuni promosso da AgID e Designers Italia a Siscom S.p.A., con sede in Cervere in Via Adua 4, al 
prezzo di € 1.800,00 oltre I.V.A.; 

4. di dare atto che il presente provvedimento assume valenza di decisione a contrarre di cui all’art. 17, 
commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 36/2023; 

5. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 - comma 4 - del D. 
Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

6. di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme 
corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate riferite all’intero periodo di vigenza 
contrattuale, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore indicato: 
 

Bilancio Esigibilità Codice Bilancio Capitolo 
Peg 

Creditore Importo 
Impegno 

CIG 

2025/2027 2025 01.11.2  
macroaggregato 
202 

6470/64
77/2 
RR.PP. 

Siscom S.p.A. € 2.147,01 B99AE7F616 

2025/2027 2025 01.11.2 
Macroaggregato 
202 

6470/12
/1 

Siscom S.p.A. € 48,99 B99AE7F616 

 
7. di procedere alla liquidazione della spesa a norma dell’art. 184 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 29 del 

vigente regolamento di contabilità armonizzato; 
8. di ribadire che trattandosi di affidamento diretto sottosoglia il rapporto contrattuale si intende 

perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale; 
9. di informare che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al 

TAR del Piemonte entro 30 giorni, ai sensi dell’art. 120 del D. Lgs. n. 104/2010 come modificato 
dall’art. 209 del D. Lgs. n. 36/2023. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

Mollia Antonella


